
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea încheierii actului adițional nr.1 la Contractul nr.224/2020 privind 

prestarea de către AVE Bihor SRL a activităților specifice serviciului de salubrizare pe 

raza Comunei Tarcea 

 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare întocmit de dl.Primar Bordas Carol în 

calitatea sa de inițiator, Raportul de specialitate întocmit de d-na Chis Marta-referent în 

cadrul Compartimentului achiziții publice precum și Raportul de avizare al Comisiei de 

specialitate juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi 

turism, referitor la necesitatea încheierii actului adițional nr.1 la Contractul nr.224/2020 

privind prestarea de către AVE Bihor SRL a activităților specifice serviciului de salubrizare 

pe raza Comunei Tarcea; 

Ţinând cont de Notificarea nr.3440/20.07.2020 a S.C. AVE BIHOR S.R.L. referitor la 

amânarea începerii contractului de delegare a SMID Bihor pe o perioadă nedeterminată, fapt 

pentru care ar trebui prelungit contractul de prestări servicii de salubritate încheiat între AVE 

Bihor S.R.L. şi Comuna Tarcea  cu 3 până la 6 luni; 

Analizând Contractul nr.224/2020 se constată că pentru asigurarea continuităţii 

serviciului de salubrizare la nivelul Comunei Tarcea se impune prelungirea  duratei 

contractului nr.224/2020 întrucât procedura de atribuire a serviciului public de salubrizare la 

nivelul județului Bihor declanșată de ADI ECOLECT GROUP nu a fost finalizată până în 

prezent; 
     În conformitate cu prevederile din Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare 
a localitaților, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi cele din Legea nr. 
98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările ulterioare; 
 Văzând prevederile art.2 şi cele ale art.7 alin.(5) din Legea nr.98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.43 
din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.398/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2) lit. “d”, alin.(6), lit.”a”, şi a art.139 
alin.(1), respectiv art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

   

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

     Art.1.(1)-Pentru asigurarea continuităţii serviciului de salubrizare se aprobă 

prelungirea până la data de 31.12.2020 a Contractului nr.224/2020 privind prestarea de către 

AVE Bihor SRL a activităților specifice serviciului de salubrizare pe raza Comunei Tarcea. 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68574/00178257.htm


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

  (2).-Contractul își încetează valabilitatea  la data începerii activităţii de către 

operatorul de salubrizare desemnat câştigător al licitaţiei de atribuire a contractelor de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare organizate de către A.D.I. ECOLECT 

GROUP BIHOR.   

  Art.2.-Se împuterniceşte Primarul Comunei Tarcea dl.Bordas Carol, să 

semneze actul adițional nr.1/2020 la contractul  nr.224/2020 astfel cum este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din  prezenta hotătâre. 
              Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Comunei  Tarcea. 

Art.4.-Prezenta se comunică: 

   -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarului Comunei, 
   -AVE Bihor S.R.L., 

    -A.D.I. ECOLECT GROUP BIHOR, 
    -Se aduce la cunoştinţă publică, 

-La dosar. 
  

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Koka Iuliu-Emeric    Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.50 din 27.07.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

        Anexă  

        La HCL nr.50/27.07.2020 

 

 

A C T      A D I Ţ I O N A L    NR. 1/2020 

la Contractul nr.224/2020 privind prestarea de către AVE Bihor SRL a activităților 

specifice serviciului de salubrizare pe raza Comunei Tarcea 

 

 

Părţile contractante: 

 

Comuna TARCEA, cu sediul în localitatea TARCEA, nr. 238, județul Bihor, cod de 

înregistrare fiscală nr. 5199045, tel:0259355807, fax:0259430482, cont Trezorerie 

RO78TREZ24A510103200104X deschis la Trezoreria Marghita, reprezentată prin Domnul 

Bordas Carol, având funcţia de Primar, în calitate de Achizitor  

și  

Operatorul AVE BIHOR S.R.L. cu sediul în Salonta, str. Oradiei, nr. 32/C, județul Bihor, tel: 

0359404848, fax: 0359463797, cod de înregistrare fiscală nr. RO 24324675, înregistrată la 

Registrul Comerțului sub nr. J05/2082/2008, cont RO98BTRLRONCRT0501785101, deschis 

la Banca Transilvania sau cont RO30TREZ0835069XXX002571, deschis la Trezoreria 

Salonta, reprezentat prin Domnul Kovács Zoltán – Director General, în calitate de Prestator 

 

 

În vederea asigurării continuităţii serviciului de salubrizare la nivelul Comunei Tarcea am 

convenit următoarele: 

 

Art.1.-Contractul nr.224/2020 referitor la prestarea de către AVE Bihor SRL a activităților 

specifice serviciului de salubrizare pe raza Comunei Tarcea, se prelungeşte până la data de 

31.12.2020    

Art.2.- Contractul își încetează valabilitatea  la data începerii activităţii de către operatorul de 

salubrizare desemnat câştigător al licitaţiei de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de salubrizare organizate de către A.D.I. ECOLECT GROUP BIHOR.   

Art.3.-Celelalte prevederi ale contractului rămân neschimbate. 

Art.4.-Prezentul Act  adiţional a fost încheiat în 2 exemplare originale şi devine parte 

integrantă din contractul iniţial începând cu data de ______________________.  

 

 

 

Comuna Tarcea     AVE BIHOR SRL 

Primar,     Director General 

Bordas Carol     Kovacs Zoltan 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

